Le altre voxe che non prestono danari, non meto.

In questo zorno, se intese la nave di sier Piero Contarini qu. sier Lucha, veniva di Alexandria con specie, etc. su le aque de . . . dal corsaro . . . è stà presa, la qual era di botte . . ; per il che, poi inteso sier Piero Contarini predito si amalò, et de li a pochissimi zorni di menanconia morite et fo suo danno; il qual corsaro *etiam* à preso 7 altri marani et fa danno.

A di 5. Li oratori di Franza veneno in Colegio con una letera à auta loro dil duca Carlo di Barbon di Milano. Li scrive mandar uno suo qui per comprar falconi, per il che debbi aver aiuto da la Signoria aziò el ne habbi: *unde* il Principe li disse se faria ogni cossa, et ordinato a l'armirao dil porto come ne zonzeva si facesse intender; per il che, da poi portati alcuni per numero . . . fono comprati.

150 • *Di Roma, dil Zorzi orator nostro più letere, le ultime date a Viterbo a di ultimo etc.* Scrive a di 24 del suo partir da Corneto, seguendo il Pontefice, poi Toschanella, Monte Flaschon e Viterbo, dove zà molti cardinali è zonti per seguir il Papa, qual fa gran preparation per intrar honoratamente in Fiorenza, et poi a Bologna, et spendè ducati 30 milia in vestir la sua fameja. *Item*, il vicerè è venuto li a parlar al Papa, et la sua compagnia di spagnoli è rimasta a . . . et poi vano verso reame. *Item*, ch'el cardinal Santa Maria in Portico li ha dito di una liga si trata tra l'Imperator, Spagna e Ingaltera. *Item*, il Papa si partiva a di 8 di questo, et vol esser per il zorno di santo Andrea a Fiorenza. Scrive altri colui *ut in litteris*; et zercha lui, che non se li provedendo di più danari, non pol star con li ducati 120 al mese.

Vene letere di Ferrara in Colegio, con avisi

auti da la Duchessa. Cosse vechie che zà havemo nui, poi cosse particular.

Et in questa matina piovete assai. Li Cai di X, steten longamente in Colegio zercha questi hanno promesso prestar danari a Gran Consejo, sono debitori per ducati 30 milia, bisogna proveder.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta, in materia di quelli hanno promesso et non portano li danari.

Di campo, di sier Domenego Contarini et sier Zorzi Emo provedadori zenerali, di 3. Come tutte le cosse è preparà, si voleno meter soto la terra.

Di Mantoa, fono letere di oratori 4 nostri. Dil zonzer suo. Poi partiti di Hostia, andono per Po et ben visti dal signor Marchese, qual è in lecto, et lo hanno visitato, et la Marchesana era amalata. Visitano *etiam* il cardenal de Mantoa è li; e altre occorrentie; le qual letere è date a di . . . E come partivano per brexana, per andar poi a trovar la Cristianissima Majestà.